
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 24,843 24,758 85

1.기타 교직원보수 20,813 20,728 85

1.교직원대체인건비 20,813 20,728 85

1.기간제교원인건비 20,813 20,728 85

1.기간제교원인건비 17,783 17,783 0

2.맞춤형복지비 3,030 2,945 85
(성립전_4추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

85,000원*1명*1회=
85,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,030 4,030 0

1.교직원연수 3,480 3,480 0

1.직무연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 0 0 0

2.자율연수 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.교직원워크숍 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

4.교직원협의회 1,680 1,680 0

1.일반업무추진비 1,680 1,680 0

2.교직원복지 550 550 0

1.교직원복지비 550 550 0

1.교직원복지비 550 550 0

2.학생복지/교육격차 해소 389,674 418,696 -29,022

1.급식 관리 191,961 211,829 -19,868

1.학교급식운영 191,961 211,829 -19,868

1.급식재료구입비 145,099 162,806 -17,707

1.급식용식재료비 145,099 162,806 -17,707
식품비 : -(2,850원*144명*42일)-(650원

*36명*20일)-2,200원=
-17,707,000

2.우유급식비 5,366 7,527 -2,161

1.우유대금 5,366 7,527 -2,161
급식용우유대금 : -(377원*5,730개)-1,000

원=
-2,161,000

3.급식운영비 22,372 22,372 0
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1.일반수용비 13,349 12,072 1,277 급식실 소모품 : 211,600원*10종*1회= 2,116,000

음식물쓰레기처리비 : -656,000원*1식= -656,000

세균및유전자검사비 : -137,000원*1회= -137,000

노후기구수리비 : -46,000원*1식= -46,000

2.연료비 9,023 10,300 -1,277 연료비(LPG) : -1,277,000원*1식= -1,277,000

4.급식기구확충비 14,740 14,740 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.비품구입비 9,240 9,240 0

5.대체인건비 4,384 4,384 0

1.기간제직원인건비 4,384 4,384 0

2.보건관리 33,949 29,026 4,923

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,179 15,256 4,923

1.학생건강검사 4,608 4,608 0

1.학생복지비 4,608 4,608 0

2.보건실운영 2,346 2,346 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 386 386 0

3.학생복지비 1,960 1,960 0

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

4.코로나 19 대비 방역물품구입 1,102 1,102 0

1.교육운영비 1,102 1,102 0

5.코로나 19 대비 소독비 및 방역물품 구입6,323 5,400 923

1.교육운영비 6,323 5,400 923
(성립전_4추)락스소독제 구입 : 92,300원

*10개*1회=
923,000

6.[국고]코로나19 단기인력 운영 4,000 0 4,000

1.기간제직원인건비 3,661 0 3,661
(성립전_4추)코로나19 단기인력 인건비 : 

1,830,500원*2명*1회=
3,661,000

2.기간제직원법정부담금 339 0 339
(성립전_4추)4대보험 : 169,500원*2명*1회

=
339,000
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2.학교환경위생관리 13,770 13,770 0

1.먹는물관리 5,890 5,890 0

1.일반수용비 5,890 5,890 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.공기청정기운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

3.학생복지 163,764 177,841 -14,077

1.학생장학금운영 1,000 1,000 0

1.학생장학금지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[국고]학생복지운영 162,764 176,841 -14,077

1.졸업앨범제작 4,905 4,905 0

1.교육운영비 4,905 4,905 0

2.학생교과서구입 35,878 35,878 0

1.교육운영비 35,878 35,878 0

3.통학차량(임차)운영 19,858 33,935 -14,077

1.일반수용비 19,858 33,935 -14,077 통학차량 : -2,500원*5,631회= -14,077,000

4.학생교복구입 43,773 43,773 0

1.학생지원금 43,773 43,773 0

5.[국고]비대면학습지원 58,350 58,350 0

1.학생복지비 58,350 58,350 0

3.기본적 교육활동 148,143 147,620 523

1.교과 활동 89,838 89,315 523

1.교과활동지원 11,170 11,350 -180

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.기초학력지도 750 750 0
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1.교육운영비 750 750 0

3.수업혁신학년운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0

2.목적사업업무추진비 750 750 0

4.책읽는교실 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.순회교사 운영 1,220 1,400 -180

1.운영수당 600 600 0

2.여비 620 800 -180 순회교사 여비 : -20,000원*9회*1명= -180,000

6.전북혁신교육종단연구 설문 학급 운영비1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.국어교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회교과활동 430 430 0

1.학습준비물지원 430 430 0

1.교육운영비 430 430 0

4.수학교과활동 450 450 0

1.학습준비물지원 450 450 0

1.교육운영비 150 150 0

2.학습준비물 300 300 0

5.과학교과활동 15,276 15,276 0

1.교과운영 5,620 5,620 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 3,070 3,070 0

3.비품구입비 2,550 2,550 0

2.학습준비물지원 4,756 4,756 0

1.교육운영비 4,756 4,756 0
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3.과학실 안전장비 설치 지원 4,900 4,900 0

1.비품구입비 4,900 4,900 0

6.체육교과활동 15,330 15,570 -240

1.교과운영 850 850 0

1.교직원복지비 350 350 0

2.교육운영비 500 500 0

2.스포츠강사인건비 5,480 5,720 -240

1.운영수당 5,400 5,640 -240
스포츠강사 인건비 : -(30,000원*4시간*2

명)=
-240,000

2.기간제직원법정부담금 80 80 0

3.대회운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.스포츠클럽활동 8,000 8,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

7.예술교과활동 7,320 7,320 0

1.학습준비물지원(음악) 1,400 1,400 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 1,100 1,100 0

2.교과운영(음악) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.학습준비물지원(미술) 1,720 1,720 0

1.학습준비물 1,720 1,720 0

4.학교예술교육지원사업 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,088 1,088 0

2.교육운영비 2,912 2,912 0

8.외국어교과활동 39,662 38,719 943

1.교과운영 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0
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2.원어민보조교사인건비 38,482 37,539 943

1.기간제직원인건비 35,457 34,514 943 인건비 및 수당 : 943,000원*1교= 943,000

2.기간제직원법정부담금 3,025 3,025 0

2.창의적 체험활동 30,342 30,342 0

1.자율활동 16,700 16,700 0

1.학생회활동지원 3,400 3,400 0

1.학생복지비 3,400 3,400 0

2.학예회 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.미술교과대회운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.영어캠프운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

2.목적사업업무추진비 1,250 1,250 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.학생지원금 0 0 0

2.수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.체험학습보고서시상(1학년) 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0

4.수학여행보고서시상(2학년) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.현장학습(1학년) 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

6.현장학습(2학년) 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

7.현장학습(3학년) 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 600 600 0

1.동아리활동 600 600 0

1.운영수당 0 0 0

2.학생복지비 600 600 0

4.봉사활동 3,000 3,000 0

1.청소용품 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.진로활동 10,042 10,042 0

1.자기이해활동 2,036 2,036 0

1.교육운영비 2,036 2,036 0

2.진로체험활동 3,490 3,490 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 3,290 3,290 0

3.다문화교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.진로심화형 프로그램 운영 2,000 2,000 0

이윤영 2021년 04월 27일 13시 12분 59초 7 전라북도교육청 전주호성중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,417 1,417 0

2.교육운영비 583 583 0

5.허클베리핀 진로탐험대 운영 2,516 2,516 0

1.교육운영비 2,516 2,516 0

3.자유학기(년) 활동 27,963 27,963 0

1.자유학기(년)제활동 27,963 27,963 0

1.주제선택활동 17,439 17,301 138

1.교육운영비 17,439 17,301 138 재료및 교구 구입비 : 27,600원*5종*1회= 138,000

2.동아리활동 5,244 5,382 -138

1.운영수당 5,175 5,312 -137 강사비 : -(32,000원*4회)-9,000원= -137,000

2.목적사업업무추진비 69 70 -1 협의회비 : -1,000원*1회= -1,000

3.자유학년제 운영(특별교부금) 5,280 5,280 0

1.교육운영비 5,280 5,280 0

4.선택적 교육활동 80,245 79,545 700

1.방과후학교 운영 7,572 6,872 700

1.방과후학교운영 7,572 6,872 700

1.코로나19 방역활동 강화 사업 운영 7,000 6,000 1,000

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_4추)비접촉식 체온계 구입 : 

100,000원*2개*1회=
200,000

(성립전_4추)소독티슈 구입 : 5,000원*160

개*1회=
800,000

2.특수교육대상학생 방과후 학교 운영 572 872 -300

1.교육운영비 572 872 -300
방과후교육비(하반기) : -100,000원*3월*1

명=
-300,000

2.독서활동 9,350 9,350 0

1.독서활동운영 9,350 9,350 0

1.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

2.도서관운영 3,350 3,350 0

1.기간제직원인건비 500 500 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 1,850 1,850 0

3.교기육성 62,923 62,923 0

1.교기운영 62,923 62,923 0

1.학교운동부 지도자 인건비 34,723 34,723 0

1.기간제직원인건비 31,595 31,595 0

2.기간제직원법정부담금 3,128 3,128 0

2.육성종목 교통비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.육성종목 운영비 26,200 26,200 0

1.여비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 24,600 24,600 0

4.기타 선택적 교육활동 400 400 0

1.기타선택적교육운영 400 400 0

1.대학교 교육실습생 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.교육활동 지원 218,698 218,819 -121

1.교무업무 운영 7,499 7,099 400

1.교무학사운영 7,499 7,099 400

1.교무학사운영 4,855 4,455 400

1.교육운영비 4,855 4,455 400 스쿨카렌더제작 : 400,000원*1식= 400,000

2.입학식 및 졸업식 2,020 2,020 0

1.교육운영비 2,020 2,020 0

3.교육과정평가 624 624 0

1.교육운영비 624 624 0

2.생활지도운영 18,340 18,240 100

1.학생생활상담지도 10,320 10,220 100

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.행복포인트제 운영 3,180 3,080 100

1.교육운영비 3,180 3,080 100 소프트웨어시스템운영비 : 40원*2,500건= 100,000

3.교육복지 관심학교 위기가정 학생지원420 420 0

1.운영수당 420 420 0

2.학교폭력예방 5,800 5,800 0

1.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.안전한학교환경구축 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.학교폭력 예방교육 운영학교 운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 700 700 0

3.학생안전교육 2,220 2,220 0

1.안전교육 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0

3.학습지원실 운영 44,220 44,220 0

1.방송실운영 9,780 9,780 0

1.방송장비구입 8,200 8,200 0

1.비품구입비 8,200 8,200 0

2.방송실운영 1,580 1,580 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

2.[국고]정보화실운영 34,440 34,440 0

1.학교정보화지원 19,250 19,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.비품구입비 17,000 17,000 0

2.원격교육 운영지원 4,090 4,090 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,314 1,314 0

2.비품구입비 2,776 2,776 0

3.[국고]온라인교육 인프라 구축 11,100 11,100 0

1.일반수용비 11,100 11,100 0

4.교육여건 개선 148,639 149,260 -621

1.교육환경개선 148,639 149,260 -621

1.교실환경개선 36,260 36,260 0

1.비품구입비 36,260 36,260 0

2.실내체력단련실 환경개선 40,000 40,000 0

1.비품구입비 40,000 40,000 0

3.학생회실 설치지원 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.교육운영비 305 305 0

3.비품구입비 6,895 6,895 0

4.소규모체육시설환경개선사업 23,000 23,000 0

1.시설비 8,970 8,970 0

2.비품구입비 14,030 14,030 0

5.수학교과실 설치지원 20,000 20,000 0

1.교육운영비 1,544 1,544 0

2.비품구입비 18,456 18,456 0

6.강당커튼 교체 지원 19,379 20,000 -621

1.비품구입비 19,379 20,000 -621 강당커튼구입 : -621,000원*1식= -621,000

6.학교 일반운영 226,854 224,641 2,213

1.학교기관 운영 149,035 145,084 3,951

1.부서기본운영 33,446 33,446 0

1.교장실운영 9,492 9,492 0

1.여비 900 900 0

2.일반업무추진비 5,520 5,520 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.행정실운영 17,454 17,454 0

1.일반수용비 15,286 15,286 0

2.기타공공요금 128 128 0

3.여비 2,040 2,040 0

3.교무부운영 6,500 6,500 0

1.여비 6,500 6,500 0

2.행정지원인력운용 115,589 111,638 3,951

1.구 학부모회직인건비 44,646 44,646 0

1.무기계약직원인건비 41,046 41,046 0

2.무기계약직원법정부담금 3,600 3,600 0

2.경비원 인건비 19,672 19,362 310

1.무기계약직원인건비 18,728 18,312 416 정액급식비 : 20,000원*1명= 20,000

명절휴가비 : 100,000원*1명= 100,000

퇴직금 : 296,000원*1명= 296,000

2.무기계약직원법정부담금 944 1,050 -106 4대보험 기관부담금 : -106,000원*1명= -106,000

3.청소원 인건비 23,150 22,450 700

1.무기계약직원인건비 21,923 21,010 913 명절휴가비 : 100,000원*1명= 100,000

퇴직금 : 813,000원*1명= 813,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.무기계약직원법정부담금 1,027 1,240 -213 4대보험 기관부담금 : -213,000원*1명= -213,000

4.교육공무직 인건비 850 1,200 -350

1.무기계약직원인건비 850 1,200 -350
시간외근무수당(초과분) : -35,000원*5명

*2회=
-350,000

5.시설관리원 인건비 25,071 20,780 4,291

1.무기계약직원인건비 23,975 19,684 4,291
(성립전_4추)시설관리원 인건비 : 

1,367,250원*2개월*1명=
2,735,000

(성립전_4추)시설관리원 급식비 : 130,000

원*2개월*1명=
260,000

(성립전_4추)시설관리원 연차수당 : 

47,988원*3일*1명=
144,000

(성립전_4추)시설관리원 퇴직금 : 652,000

원*1명*1회=
652,000
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(성립전_4추)명절휴가비 : 500,000원*1명

*1회=
500,000

2.무기계약직원법정부담금 1,096 1,096 0

6.장애인근로자 고용장려금 2,000 3,000 -1,000

1.일반수용비 200 200 0

2.전기요금 713 0 713 전기요금 : 713,000원*1식= 713,000

3.비품구입비 1,087 2,800 -1,713
등사실 문서세단기 구입 : -415,000원*1식

=
-415,000

장애인근로 운영물품구입 : -1,298,000원

*1식=
-1,298,000

7.실무수습 활동지원비 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 75,169 76,907 -1,738

1.학교시설장비유지 75,169 76,907 -1,738

1.공공요금및제세공과금 38,457 40,195 -1,738

1.전기요금 25,229 26,967 -1,738 전기요금 : -1,738,000원*1교= -1,738,000

2.상하수도료 5,900 5,900 0

3.기타공공요금 7,328 7,328 0

2.연료비 362 362 0

1.연료비 362 362 0

3.시설관리용역 16,329 16,329 0

1.일반수용비 16,329 16,329 0

4.시설일반관리 15,793 15,793 0

1.일반수용비 15,793 15,793 0

5.당직관리 3,828 3,828 0

1.일반수용비 3,828 3,828 0

6.폐기물처리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.학교운영 협력 2,650 2,650 0

1.학교운영위원회운영 1,150 1,150 0

1.학교운영위원회운영 1,150 1,150 0
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1.여비 80 150 -70 학교운영위원회 여비 : -70,000원*1식= -70,000

2.일반업무추진비 1,070 1,000 70
학교운영위원회 운영비 : 35,000원*2종*1

회=
70,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 370 0 370 학부모회 물품구입 : 74,000원*5종*1회= 370,000

2.여비 0 100 -100 학부모 출장비 : -20,000원*5명*1회= -100,000

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.목적사업업무추진비 130 400 -270 협의회비 : -10,000원*9명*3회= -270,000

7.학교 재무활동 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

세출합계 1,092,457 1,118,079 -25,622
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